2

TERMO DE COMPROMISSO DE ESTÁGIO PARA COMPLEMENTAÇÃO EDUCACIONAL SEM CONCESSÃO DE BOLSA

Termo de Compromisso de Estágio para Complementação Educacional, sem vínculo empregatício, objetivando proporcionar formação e aperfeiçoamento técnico a estudantes, nos termos da Lei n 11.788 de 25 de setembro de 2008, conforme instrumento jurídico celebrado entre CONCEDENTE E INTERVENIENTE, que celebram CONCEDENTE e ESTAGIÁRIO com a interveniência obrigatória das instituições de ensino, adiante denominadas INTERVENIENTES, nos seguinte termos:

CONCEDENTE:  Empresa Júnior Fabavi Vitória - EJFV
Endereço: Rua Joaquim Leopoldino Lopes, 230 – Bairro Consolação – Vitória (ES)
CEP: 29.045-580
CNPJ: 12.071.970/0001-67
Representante Legal: Lorrayne de Jesus Oliveira
Supervisor(a) de Estágio: Paulo Cezar Ribeiro da Silva
ESTAGIÁRIO:

Nome:
Endereço:

CPF:
Carteira de Identidade:
Data Nascimento:        /        /                            Idade:

E-mail:

Telefone de contato:

Curso: Administração

INTERVENIENTES: O INSTITUTO DOCTUM DE EDUCAÇÃO E TECNOLOGIA LTDA, Campus VITÓRIA, inscrito no CNPJ sob o nº. 03.470.966/000, situado à Rua Joaquim Leopoldino Lopes, 230 – Bairro Consolação, na cidade de VITÓRIA - ES.
Professor(a) Orientador(a): Paulo Cezar Ribeiro da Silva
Através do presente instrumento, as partes acima qualificadas resolvem celebrar este Termo de Compromisso de Estágio, em três vias, de igual teor, sob as seguintes cláusulas e condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

O presente estágio tem como objetivo proporcionar ao estudante oportunidade de aprimorar e colocar em prática os conhecimentos teóricos adquiridos na Instituição de Ensino, na sua área de formação acadêmica.

CLÁUSULA SEGUNDA - DAS OBRIGAÇÕES DAS PARTES

I  -  Compete à Concedente:

1. Conceder ao estudante indicado, estágio em suas dependências, visando complementar e consolidar, na prática, os conhecimentos ministrados pela Instituição de Ensino.

2. Designar um Supervisor de seu quadro de pessoal, com formação ou experiência profissional na área de conhecimento desenvolvida no curso do estagiário, para acompanhar, auxiliar e orientar o estagiário no desempenho de suas atividades, podendo ser até 10 (dez) estagiários simultaneamente;

3. Supervisionar as atividades desenvolvidas, bem como expedir atestado mensal de freqüência e avaliação de desempenho.

4. Facilitar as atividades do Coordenador de Estágio/Professor Orientador da instituição interveniente, para que o mesmo, juntamente com o Supervisor, possa auxiliar o Estagiário em eventuais problemas durante o estágio.

5. Comunicar à Instituição de Ensino qualquer irregularidade cometida pelo aluno/estagiário(a) durante o período de estágio.

6. Não será concedido ao(à) estagiário(a), mensalmente ou com qualquer outra periodicidade, Bolsa de Complementação Educacional ou qualquer outra contraprestação, em virtude de ser o estágio classificado como obrigatório para fins curriculares.

7. Oferecer instalações que tenham condições de proporcionar ao educando atividades de aprendizagem social, profissional e cultural;

8. Por ocasião do desligamento do estagiário, entregar termo de realização do estágio com indicação resumida das atividades desenvolvidas, dos períodos e da avaliação de desempenho;

9. Manter à disposição da fiscalização documentos que comprovem a relação de estágio;

10. Enviar à instituição de ensino, com periodicidade mínima de 6 (seis) meses, relatório de atividades, com vista obrigatória ao estagiário.

11. Fixar jornada compatível com as atividades escolares e não ultrapassar:

a) 4 (quatro) horas diárias e 20(vinte) horas semanais, no caso de estudantes de educação especial e dos anos finais do ensino fundamental, na modalidade profissional de educação de jovens e adultos;

b) 6 (seis) horas diárias e 30 (trinta) horas semanais, no caso de estudantes do ensino superior, da educação profissional de nível médio e do ensino médio regular.

12. Oferecer bolsa outra forma de contraprestação que venha a ser acordada, bem como auxílio-transporte, na hipótese de estágio não obrigatório.

13. Assegurar o percentual de 10% (dez por cento) das vagas oferecidas.

II - Compete ao ESTAGIÁRIO(A):

1. Adquirir conhecimentos práticos através das atividades que lhe forem confiadas.

2. Conhecer e cumprir as normas internas da Empresa, especialmente aquelas relativas à orientação geral do estágio.

3. Responder por perdas e danos decorrentes de inobservância de normas internas da Empresa ou das constantes no presente Termo de Compromisso de Estágio.

4. Cumprir com pontualidade e assiduidade sua jornada diária.

5. Comunicar suas ausências em decorrência de atividades escolares ou por motivo de saúde. A realização de exames escolares, devidamente comprovada pela Instituição de Ensino, será considerada motivo justo para a falta do(a) Estagiário(a).

6. Informar à  empresa o trancamento de  matrícula, abandono do curso, ou outro motivo que implique na    paralisação das atividades de estágio. Manter sigilo sobre informações, dados ou trabalhos que lhe forem confiados, ou qualquer outro, reservados desta Empresa.

7. Elaborar e apresentar a instituição de ensino relatório das atividades por ele desenvolvidas na empresa em prazo não superior a 6 (seis) meses e participar de todo o processo de     acompanhamento de estágio organizado pela interveniente.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA FORMA DE EXECUÇÃO

I. O Estágio terá duração de6 meses (mínimo 6 meses, máximo 24 meses), com vigência de 01/02/2016 a 30/07/2016. O estágio poderá ser prorrogado por até 24 meses no total (mínimo de 6 meses, máximo de 18 meses), através de Termo Aditivo.

II. O estágio poderá ser rescindido a qualquer tempo pela Empresa, pela Instituição de Ensino ou pelo Estudante/Estagiário(a) por  uma das seguintes razões:

2.1. Não cumprimento do convencionado nas Cláusulas do Termo de Compromisso de Estágio;

3.1. Trancamento de matrícula, conclusão ou abandono do curso;

4.1. Inadequação das atividades desenvolvidas;

5.1. Ausência do estagiário em seu local de estágio por período igual ou superior a 08 (oito) dias, sem justificativa;

6.1. Cometimento de falta disciplinar;

7.1. Desobediência aos deveres previstos neste instrumento, ou desempenho insatisfatório das atividades que lhe forem confiadas;

8.1. Interesses administrativos da empresa;

9.1. Interesses particulares (estudante/interveniente).

CLÁUSULA QUARTA – DAS DISPOSIÇÕES GERAIS

I  - Aplica-se ao estagiário a legislação relacionada à saúde e segurança no trabalho, sendo sua implementação de responsabilidade da parte concedente do estágio.

II - É assegurado ao estagiário, sempre que o estágio tenha duração igual ou superior a um ano, período de recesso de trinta dias, a ser gozado preferencialmente durante suas férias escolares, sendo:

a)  O recesso de que trata neste item deverá ser remunerado, quando o estagiário receber bolsa ou outra forma de contraprestação;

b)  Os dias de recesso previstos neste artigo serão concedidos de maneira proporcional, nos casos de o estágio ter duração inferior a um ano.

III -  Fica assegurado ao estagiário a concessão de auxílio-transporte por parte do CONCEDENTE, em caso de ser o estagiário não obrigatório, sendo facultada a concessão no caso de estágio obrigatório.

CLÁUSULA QUINTA – DO FORO

Para dirimir quaisquer questões porventura decorrentes da execução deste Termo de Compromisso, as partes elegem o foro da comarca de VITÓRIA, renunciando a qualquer outro, por mais privilegiado que o seja, a teor do Art. 109, inciso I, da Constituição Federal de 1988.

Vitória, 01 de Fevereiro de 2016.

_____________________________________________________

Presidente: Lorrayne de Jesus Oliveira
Empresa Concedente

_____________________________________________________

Coordenadora de Curso: Profª. Ms. Sheyla Valkiria Dias Passoni

FACULDADE DOCTUM DE VITÓRIA

INSTITUTO ENSINAR BRASIL

____________________________________________

Digitar aqui seu nome completo...

Estagiário(a)

TESTEMUNHA 1:

TESTEMUNHA 2:

____________________________________
___________________________________

Nome:

Nome:

CPF:

CPF: